
2023학년도

용지중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.11.23)

(1차추경예산)

용지중학교



용지중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-11-23 예산액 317,560,000

제1조  2023학년도 용지중학교회계 세입.세출예산 총액은 세입.세출 각각 317,560,000원으로 하며 세입.세출의

 

명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

2이신혜 2023년 11월 29일 11시 21분 17초 전라북도교육청 용지중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 용지중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 317,560 178,227 139,333 78.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 69,251 74,026 23.3

학생복지/교육격차 해소 8,279 40,901 12.9

기본적 교육활동 20,940 61,250 19.3

선택적 교육활동 9,900 18,310 5.8

교육활동 지원 14,850 27,210 8.6

학교 일반운영 16,113 95,863 30.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 140,203 302,652 95.3

자체수입 학부모부담수입 -1,500 12,179 3.8

자체수입 행정활동수입 419 1,018 0.3

기타수입 전년도이월금 211 1,711 0.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 302,652 162,449 140,203

1.지방교육행정기관이전수입 302,652 162,449 140,203

1.교육비특별회계전입금수입 302,652 162,449 140,203

1.교육비특별회계전입금 302,652 162,449 140,203

1.학교운영비전입금 169,358 162,449 6,909
2023. 학교기본운영비 : 6,909,000원 * 1개교 

=
6,909,000

2.목적사업비전입금 133,294 0 133,294
(성립전_1추)학교환경개선비(책걸상구입) : 

5,850,000원 * 1교 =
5,850,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_1추)학교여건개선지원비 : 12,000,000

원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)학교자동심장충격기구입비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)계약제교원인건비 : 29,688,000원

 * 1교 =
29,688,000

(성립전_1추)계약제교원인건비 : 33,078,000원

 * 1개교 =
33,078,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 1,920,000원 

* 1개교 =
1,920,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 2,880,000원 

* 1교 =
2,880,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)교복구입비 : 3,000,000원 * 1교 

=
3,000,000

(성립전_1추)미래교실교원역량강화지원비 : 

640,000원 * 1교 =
640,000

(성립전_1추)김제교육협력지구사업비(교육과정

속꿈이야기) : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

3,315,000원 * 1교 =
3,315,000

(성립전_1추)학력향상지원비(두드림학교운영)

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)교과서들고진로여행운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)특수학급자율선택과제프로그램운

영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 2,680,000원 * 1

개교 =
2,680,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 3,360,000원 * 1

교 =
3,360,000

(성립전_1추)순회교사 농어촌학교순회수당 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)순회교사 농어촌학교순회수당 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 3,600,000원 * 1교 =
3,600,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원 : 

1,519,000원 * 1교 =
1,519,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원비 : 360,000

원 * 1교 =
360,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

1,560,000원 * 1교 =
1,560,000

(성립전_1추)체험중심안전교육체험비 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)스마트칠판보급사업비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

학교체육시설개방지원금 : 1,624,000원 * 1교 

=
1,624,000

(성립전_1추)교원안심서비스지원금 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

특수교육대상학생방과후학교운영비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)기간제교사맞춤형복지비 : 

2,820,000원 * 1개교 =
2,820,000

2.자체수입 13,197 14,278 -1,081

1.학부모부담수입 12,179 13,679 -1,500

1.수익자부담수입 12,179 13,679 -1,500

1.급식비 12,179 13,679 -1,500

1.급식비 11,487 12,987 -1,500 교직원급식비 : -125,000원*12명= -1,500,000

2.우유급식비 692 692 0

2.행정활동수입 1,018 599 419

1.사용료및수수료 19 0 19

1.사용료및수수료 19 0 19

1.사용료 19 0 19 수도광열비 : 13,000원*1회= 13,000

강당사용료 : 6,000원*1회 = 6,000

2.기타행정활동수입 999 599 400

1.이자수입 999 599 400

1.이자수입 999 599 400 예금이자 : 400,000원*1회= 400,000

3.기타수입 1,711 1,500 211

1.전년도이월금 1,711 1,500 211

1.순세계잉여금 1,711 1,500 211

1.순세계잉여금 1,711 1,500 211

1.순세계잉여금 1,711 1,500 211 전년도이월금 : 211,000원*1회= 211,000
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2023학년도 세입예산명세서

세입합계 317,560 178,227 139,333
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 74,026 4,775 69,251

1.기타 교직원보수 66,081 0 66,081

1.교직원대체인건비 66,081 0 66,081

1.기간제교원인건비 66,081 0 66,081

1.기간제교원인건비 60,007 0 60,007 (성립전_1추)인건비 : 30,042,000원*1명= 30,042,000

(성립전_1추)인건비 : 26,650,000원*1명= 26,650,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

3,314,430원*1회=
3,315,000

2.기간제교원법정부담금 6,074 0 6,074
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

506,200원*1명*6월=
3,038,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

506,000원*1명*6월=
3,036,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,945 4,775 3,170

1.교직원역량강화 2,070 1,430 640

1.자율연수 2,070 1,430 640

1.일반수용비 2,070 1,430 640
(성립전_1추)미래교실역량강화지원 도서구

입비 : 20,000원*11명=
220,000

(성립전_1추)미래교실역량강화지원 체험비

 : 420,000원*1회=
420,000

2.교직원복지 5,875 3,345 2,530

1.동호회지원 1,405 1,365 40

1.교직원복지비 1,405 1,365 40 교직원동호회운영 : 40,000원*1회= 40,000

2.교직원문화행사 1,150 1,980 -830

1.일반수용비 0 1,200 -1,200 임차료 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.여비 760 390 370 여비 : 370,000원*1회= 370,000

3.일반업무추진비 390 390 0

3.교직원맞춤형복지비 3,320 0 3,320

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)교원안심서비스 : 500,000원

*1식=
500,000

2.맞춤형복지비 2,820 0 2,820
(성립전_1추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,410,000원*2명=
2,820,000

2.학생복지/교육격차 해소 40,901 32,622 8,279

1.급식 관리 15,973 18,673 -2,700

1.학교급식운영 15,973 18,673 -2,700

1.우유급식비 1,566 2,766 -1,200
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 1,566 2,766 -1,200 학생우유대금 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

2.급식운영비 2,120 2,120 0

1.일반수용비 500 500 0

2.연료비 1,620 1,620 0

3.비조리교급식비 12,287 13,787 -1,500

1.전출금 12,287 13,787 -1,500 비조리교급식비전출 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

2.보건관리 11,772 8,630 3,142

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,650 2,520 3,130

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 380 380 0

1.학생복지비 380 380 0

3.보건실운영 4,670 2,040 2,630

1.운영수당 700 700 0

2.학생복지비 1,700 1,340 360
(성립전_1추)여학생위생용품구입 : 20,000

원*18명*1회=
360,000

3.비품구입비 2,270 0 2,270
(성립전_1추)자동심장충격기 구입 : 

2,000,000원*1대=
2,000,000

보건실비품구입 : 270,000원*1회= 270,000

4.[국고]학교흡연예방 500 0 500

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)흡연예방강사수당 : 100,000

원*2회=
200,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)흡연예방운영용품 : 10,000원

*30명=
300,000

2.학교환경위생관리 6,122 6,110 12

1.먹는물관리 1,642 1,630 12

1.일반수용비 1,642 1,630 12 수질검사료 : 12,000원*1회= 12,000

2.공기질측정 3,480 3,480 0

1.일반수용비 3,480 3,480 0

3.위생방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교육격차 해소 480 480 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타 교육격차해소 지원 480 480 0

1.체육복 구입비 지원 480 480 0

1.학생복지비 480 480 0

4.학생복지 12,676 4,839 7,837

1.교육복지우선 3,604 0 3,604

1.교육복지사업 운영비 3,604 0 3,604

1.운영수당 1,380 0 1,380 개별상담강사비 : -20,000원*1회= -20,000

(성립전_1추)개별상담강사비 : 50,000원*1

명*10회=
500,000

위기학급지원강사비 : 175,000원*2회= 350,000

(성립전_1추)위기학급지원강사비 : 

110,000원*5회=
550,000

2.교육운영비 2,224 0 2,224
(성립전_1추)사제동행활동비 : 50,000원

*11명*2회=
1,100,000

사제동행활동비 : -76,000원*1회= -76,000

동아리운영비 : -100,000원*2회= -200,000

(성립전_1추)동아리운영비 : 100,000원*2

회=
200,000

위기학급지원운영비 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_1추)위기학급지원운영비 : 

150,000원*1회=
150,000

(성립전_1추)진로체험비 : 10,000원*32명= 320,000

(성립전_1추)진로체험운영비 : 580,000원

*1회=
580,000

2.학생복지운영 9,072 4,839 4,233

1.졸업앨범제작 1,296 1,500 -204

1.교육운영비 1,296 1,500 -204 졸업앨범제작 : -204,000원*1회= -204,000

2.학생교과서구입 3,257 3,339 -82

1.교육운영비 3,257 3,339 -82 교과서구입 : -82,000원*1회= -82,000

3.학생교복구입 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)신입생교복구입 : 300,000원

*10명*1회=
3,000,000

4.특수교육대상자통학비 1,519 0 1,519

1.학생복지비 1,519 0 1,519
(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 

506,250*3분기=
1,519,000

3.기본적 교육활동 61,250 40,310 20,940
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 33,887 23,196 10,691

1.교과활동지원 13,000 3,030 9,970

1.기초학력지도 4,560 3,030 1,530

1.운영수당 4,085 2,880 1,205 지도수당 : -35,000원*34시간= -1,190,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 지도수당 :

 31,000원*3과목*15시간=
1,395,000

(성립전_1추)두드림학교 강사수당 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

2.교육운영비 475 150 325 운영용품 : 160,000원*1회= 160,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 운영용품 :

 165,000원*1회=
165,000

2.순회교사운영 8,440 0 8,440

1.여비 6,040 0 6,040
(성립전_1추)순회교사여비 : 20,000원*134

시간=
2,680,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 20,000원*4명

*42회=
3,360,000

2.교직원복지비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*4명

*6월=
1,200,000

(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*4명

*6월=
1,200,000

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.수학 교과활동 3,621 3,900 -279

1.교과운영 3,621 3,900 -279

1.교육운영비 3,371 3,650 -279 교육용품 : -279,000원*1회= -279,000

2.목적사업업무추진비 250 250 0

5.과학 교과활동 7,200 7,200 0

1.교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 200 200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

6.체육 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 1,350 1,350 0

1.교과운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.특수교육교과활동 5,716 4,716 1,000

1.교과운영 5,716 4,716 1,000

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 4,456 3,456 1,000
(성립전_1추)자율선택과제 프로그램 운영

비 : 500,000원*2회=
1,000,000

3.비품구입비 700 700 0

2.창의적 체험활동 20,139 12,134 8,005

1.자율활동 11,554 9,444 2,110

1.학생회활동지원 3,210 2,600 610

1.학생복지비 1,700 1,600 100 학생자치활동지원 : 100,000원*1회= 100,000

2.비품구입비 1,510 1,000 510 학생자치실비품구입 : 510,000원*1회= 510,000

2.학예회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.실기대회 144 144 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 144 144 0

6.체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.학교특색사업 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

8.김제교육협력지구사업 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교육과정속꿈이야기 차량임차

료 : 380,000원*1회=
380,000

(성립전_1추)교육과정속꿈이야기 체험비 :

 27,500원*32명=
880,000

(성립전_1추)교육과정속꿈이야기 재료비 :

 7,500원*32명=
240,000

2.현장체험학습활동 1,700 1,700 0

1.수련활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0 차량임차료 : 100,000원*1회= 100,000

식비 : -100,000원*1회= -100,000

3.동아리활동 3,100 0 3,100

1.학교스포츠클럽활동 1,100 0 1,100

1.학생복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)스포츠용품구입비 : 300,000

원*2회=
600,000

(성립전_1추)간식비 : 250,000원*2회= 500,000

2.학생예술동아리 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학생예술동아리체험활동 : 

54,000원*30명=
1,620,000

(성립전_1추)차량임차비 : 380,000원*1대= 380,000

4.봉사활동 180 180 0

1.노인복지시설 봉사 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

5.진로활동 3,605 810 2,795

1.진로체험활동 3,605 810 2,795

1.교육운영비 3,605 810 2,795 진로체험재료비(자체) : 35,000원*1회= 35,000

진로체험프로그램운영비(경상) : 

1,490,000원*1회=
1,490,000

진로상담운영비 : 635,000원*2회= 1,270,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.자유학기(년) 활동 7,224 4,980 2,244

1.자유학기(년)제활동 7,224 4,980 2,244

1.진로탐색활동 2,804 560 2,244

1.교육운영비 2,804 560 2,244 진로체험재료비(경상) : -35,000원*1회= -35,000

(성립전_1추)교과서들고진로여행 체험비 :

 450,000원*2회=
900,000

(성립전_1추)교과서들고진로여행 차량임차

비 : 700,000원*1회=
700,000

(성립전_1추)교과서들고진로여행 식비 : 

400,000원*1회=
400,000

진로체험활동비 : 31,000원*9명= 279,000

2.주제선택활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.예술,체육활동 3,520 3,520 0

1.교육운영비 3,520 3,520 0

4.선택적 교육활동 18,310 8,410 9,900

1.방과후학교 운영 10,590 690 9,900

1.방과후학교운영 10,590 690 9,900

1.특기적성교육 5,790 690 5,100

1.운영수당 4,440 0 4,440
(성립전_1추)강사수당 : 37,000원*2과목*2

시간*12회=
1,776,000

(성립전_1추)강사수당 : 37,000원*2과목*2

시간*18회=
2,664,000

2.여비 450 90 360 (성립전_1추)교통비 : 108,000원*2과목= 216,000

(성립전_1추)교통비 : 72,000원*2과목= 144,000

3.교육운영비 630 600 30 운영용품및악기수리 : 30,000원*1과목= 30,000

4.비품구입비 270 0 270 방과후학교비품구입 : 270,000원*1회= 270,000

2.특수방과후학교운영 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800 방과후학교운영 : 100,000원*4명*3회= 1,200,000

(성립전_1추)방과후학교운영 : 100,000원

*4명*9회=
3,600,000

2.독서활동 6,720 6,720 0

1.독서활동운영 6,720 6,720 0

1.도서구입 5,520 5,520 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 5,520 5,520 0

2.도서관운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.다문화교육운영 1,000 1,000 0

1.다문화교육프로그램운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 27,210 12,360 14,850

1.교무업무 운영 3,710 3,710 0

1.교무학사운영 3,710 3,710 0

1.교무학사운영 2,040 2,040 0

1.교육운영비 1,940 1,940 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.교육활동홍보 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.환경정리 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

2.생활지도운영 5,750 4,450 1,300

1.학생생활상담지도 3,500 3,500 0

1.학생생활지도 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.상담실운영비 1,000 1,000 0

이신혜 2023년 11월 29일 11시 21분 21초 14 전라북도교육청 용지중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 450 450 0

1.학교폭력관련연수지원 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

2.안전한학교환경구축 200 200 0

1.여비 40 40 0

2.교육운영비 160 160 0

3.학생안전교육 1,800 500 1,300

1.안전교육 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)체험중심안전교육체험비 : 

1,300,000원*1회=
1,300,000

2.기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학습지원실 운영 11,900 4,200 7,700

1.방송실운영 3,700 200 3,500

1.방송실운영 3,700 200 3,500

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 3,500 0 3,500 방송용프로젝터구입 : 3,500,000원*1대= 3,500,000

2.정보화실운영 8,200 4,000 4,200

1.학교정보화지원 3,700 3,000 700

1.교육운영비 3,700 3,000 700 정보화기기유지보수 : 350,000원*2회= 700,000

2.온라인교육 인프라구축 4,500 1,000 3,500

1.비품구입비 4,500 1,000 3,500
(성립전_1추)칠판장구입비 : 3,500,000원

*1조=
3,500,000

4.교육여건 개선 5,850 0 5,850

1.교육환경개선 5,850 0 5,850

1.책·걸상구입 5,850 0 5,850

1.비품구입비 5,850 0 5,850
(성립전_1추)책걸상구입비 : 130,000원*45

개=
5,850,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 95,863 79,750 16,113

1.학교기관 운영 23,067 21,418 1,649

1.부서기본운영 23,067 21,418 1,649

1.교장실운영 7,470 7,070 400

1.여비 2,080 1,680 400 관내외출장여비 : 200,000원*2월= 400,000

2.일반업무추진비 2,390 2,390 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,177 7,428 -251

1.일반수용비 3,196 3,396 -200 업무용도서등 : -200,000원*1회= -200,000

2.기타공공요금 273 180 93 S2B수수료 : 46,500원*2월= 93,000

3.여비 2,160 2,160 0

4.교직원복지비 48 192 -144 특근매식비 : -8,000원*3명*6회= -144,000

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 1,200 1,200 0

3.교무부운영 8,420 6,920 1,500

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 5,500 4,000 1,500 관내외출장여비 : 150,000원*10명= 1,500,000

3.일반업무추진비 920 920 0

2.시설 장비 유지 71,116 56,652 14,464

1.학교시설장비유지 71,116 56,652 14,464

1.공공요금및제세공과금 25,154 23,380 1,774

1.전기요금 16,624 15,000 1,624 전기요금 : 1,624,000원*1월= 1,624,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 6,130 5,980 150 우편요금 : 50,000원*3월= 150,000

2.시설관리용역 13,384 13,384 0

1.공무직인건비 784 784 0

2.일반수용비 12,200 12,200 0

3.교직원복지비 400 400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설일반관리 26,034 13,344 12,690

1.일반수용비 11,534 11,344 190 소규모수선비 : -500,000원*4회= -2,000,000

잔디및화단관리 : 355,000원*2회= 710,000

꽃,거름구입 : -500,000원*1회= -500,000

폐기물처리비 : -400,000원*1회= -400,000

냉난방기청소 : 68,000원*35대*1회= 2,380,000

2.비품구입비 14,500 2,000 12,500 시설비품구입 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)잔디깍이구입 : 12,000,000*1

대=
12,000,000

4.화장실관리 3,412 3,412 0

1.일반수용비 3,412 3,412 0

5.당직관리 3,132 3,132 0

1.일반수용비 3,132 3,132 0

3.학교운영 협력 1,680 1,680 0

1.학교운영위원회운영 880 880 0

1.학교운영위원회운영 880 880 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학부모교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

세출합계 317,560 178,227 139,333
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